RUFINI AQUILEIENSIS PRESBYTERI

AD PAULINUM PRESBYTERUM

Præfatio.

RUFINUS FRATRI PAULINO

HOMINI DEI Salutem.

21-22 Communem quidem filium Cerealem nondum videram, sed is conscius, quid mihi doloris inferret, si reddere moraretur literas tuas, ^a præmisit ad me: quas cum legens erga tui (ut soleo) desiderium magis ac magis crescerem, inveni ad ultimum illud te imperare, unde excusavi frequenter apud te, ne de Scripturarum scilicet interpretationibus aliquid a me posceres per literas respondere: et quo magis a poscendo desisteres, signum tibi imperitiæ meæ, et ineruditi sermonis semel atque ^b iterum dedi.

II. Sed quia tu nec sic quidem ^c tædias imperare, ut potui etiam nunc, de reliquis undecim Patriarchis addidi ad hæc quæ de Judæ benedictione prius tibi responderam: arbitrans quod patris illius, cui jubenti ut Irem in vineam, dixi, *Non eo (Matth. 15.)*, et abii postmodum: fecerim voluntatem. Si quid sane temeritatis in facto est, quod cum minus idonei simus, tam magna contingimus, cum tui venia dixerim, tibi iustissime reputabitur, qui præ nimio amore, mensuras in nobis scientiæ, ut et reliquarum virtutum, satis

^a Huc refer quæ ad præcedentem proxime Paulini B Epistolam de Cerealis itinere, et Pineti loco, ubi Rufinus agebat, diximus Nota a (ad calcem p. præced.). Tum licebit castigare nuperos Scriptores alios, qui de Rufino, deque historia Aquilejensi tractantes, ejus ignorantie rei, passim et gravissime peccant.

^b Haud scimus, aliud peritiæ suæ specimen (non certe imperitiæ, ut ipse ob humilitatem vocat) in Scripturis explicandis Paulino Rufinum dedisse, quam quod superiore Tractatu, qui primus Liber est hujus Commentarii, continetur. Facile quod ipse ait, *semel atque iterum*, Epistolam priorem illam notat, qua se de proposita quæstione excusabat, et quam diximus intercidisse.

^c Fuit qui cessas rescribi vellet, aut quid simile. ego nullus dubito, quin ita Rufino ab ipso, tametsi non Latine, scriptum sit: et magis intelligit mecum Lector, quid significet, quam ut explicare oporteat

breves esse, non aspicias. Quia autem Quadragesimæ a diebus, in monasterio Pineti positus, hæc rescripti ad te, etiam Fratribus qui aderant, ineptias meas celare non potui; sed et ipsi magnum putantes aliquid esse, quod tibi placere potest, extorserunt tamen, ut hæc describerent sibi. Sic me et cum escas b tuas poscis, etiam aliis propinas. Vale in pace, frater amatissime, verissime Dei cultor, et Israelita in quo dolus non est, meique memor esto, gratia plene homo Dei.

* Compertum ex hoc loco est, eodem anno, idest, 398. quo priores duos libros Periarcho in Latinum vertit, hunc quoque Librum adornasse, ut pluribus ostendimus ad Præfat. præcedentis Libri pag. 5. not. c (sup. col. 299, not. e), et luculentissime Fontanus in Vita. Qui etiamnum viri non ineruditi aliter

A rationes ineunt, et ad annum usque differunt 408. aut insequentem, toto cælo aberrant.

b Ita emendavimus, *escas*, pro *neasis* verbo, quod omnino vitiosum erat. Ita etiam Barræus olim conjecerat rescribendum, quamquam ille *tuas*, quod subsequitur, expungebat.

LIBER SECUNDUS.

DE BENEDICTIONIBUS RELIQUORUM UNDECIM PATRIARCHARUM.

23 Sciendum est primo, quod in singulis quibusque locis, ubi Scriptura de duodecim Patriarchis commemorat, multa est in ipsa ordinis conscriptione diversitas. Alius ordo est in ipsa eorum nativitate conscriptus (*Gen. 35.*): alius cum terram Ægypti una cum patre suo Israele et sobole posteritatis referuntur intrare (*Gen. 46.*): alius nunc, cum benedictionis obituri parentis excipiunt (*Gen. 49.*): alius cum egressæ de Ægypto tribus, vel in deserto commemorantur aliquid agere (*Exod. 14. et seqq.*), vel terram repromissionis ingressæ, in monte Garizin, et in monte Gebal pro benedictionibus et maledictionibus statuuntur (*Deut. 27.*). Alius etiam cum divisionem terræ hæreditatis sorte suscipiunt (*Josue. 13.*), et in tantum ordo iste variatur, ut interdum quidam ex ipsis nec adscripti inveniantur in numero, quod utique certum est, non absque aliqua ratione variari, et existere causas probabiles, quibus in illo loco præteratur, in alio vero alius præponatur. Sed de his nobis nunc a te [Fr. Pauline] propositum non est, nisi ea tantummodo, prout Deus 24 dederit, expli-

B care, quæ in benedictionibus quas mortis tempore a patre suscipiunt, continentur: quæ quidem Benedictiones, ex eo fortasse solummodo appellari poterunt, quod in novissimis dicitur: *Et hæc locutus est illis pater eorum, et benedixit illos, unumquemque secundum benedictionem suam benedixit illos (Gen. 49. 28.)*. Cæterum in initiis, ubi convocat eos pater, non quasi ad benedictionem vocat, sed ita scriptum est: *Vocavit autem Jacob filios suos, et dixit: Congregamini ut annunciem vobis, quæ occurrura sunt vobis in novissimis (Ibid. 2.)*; quod utique magis a Prophetiam significat, per quam quæ eis eventura sint præsignificantur. In ipsa autem corporali serie verborum, neque benedictiones tantum, neque futurorum sola prænuntiatio, qua vel mors, vel propositum eorum, vel etiam quædam ab eis gesta notabiliter arguuntur. Quæ res nobis et tripartitam, ut et in aliis fecimus, explanationis materiam subjicit, ita ut benedictiones Historiæ locum servant: prophetia vero Mysticum, atque dogmaticum: morum correptio, et objurgatio Moralem dirigat stylum.

BENEDICTIO RUBEN.

1. RUBEN (inquit) *primogenitus meus: tu virtus mea, et initium filiorum meorum, durus conversatione, et durus, temerarius: contumelias irrogasti, tanquam aqua non effervesces. Ascendisti enim super cubile patris tui, tunc polluisti thorum, ubi ascendisti (Gen. 49. 3. 4.)*. Incesti historia neminem lateat, quomodo b Ruben in concubinam patris sui effluerit flamma libidinis, et paternum maculaverit thorum (*Gen. 34.*). Sed quod in initiis, laudis ei aliquid videtur adscribere, dicens,

Tu virtus mea, idcirco 25 ut gravius notetur in crimine, qui cum virtus patris haberetur, et initium filiorum, nescit servare reverentiam patri; quale est et illud quod dicitur per Prophetam: Ego te plantavi vineam frugiferam, totam seracem, quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienæ (Jer. 2.)?

2. Secundum Mysticam vero intelligentiam, videtur mihi Ruben prioris populi Judæorum ferre posse personam, qui et primogenitus est, et initium filiorum

a Quod maxima ex parte, sive novem de duodecim filii suis Jacob benedixerit, tametsi primis tribus Ruben, Simeoni ac Levi nihil minus quam fausta comprecatus sit, jam pridem apud Ecclesiæ Patres obtinuit, ut Prophetiæ illæ, *Benedictiones XII. Patriarcharum* dicantur. Addit Rufinus aliam causam ex sacro ipso Textu, ubi dicitur, *Benedixitque Jacob singulis, Benedictionibus propriis*. Probe autem ex earum significationibus notat, *Prophetias* vocandas. Id S. quoque Ambrosius, ut alios nunc taceam, iuavisset. *Merito, inquit, magis annuntiationem eorum quæ posterioribus essent ventura temporibus, quam Be-*

nedictionem conferre se dicit. Et paulo post, et ideo Prophetia magis quam Benedictio est. Prophetia enim annuntiatio futurorum est, Benedictio autem sanctificationis et gratiarum votiva collatio.

b Denuo S. Ambrosius, *Judæi, inquit, putant, quia propterea hæc sensus ad Ruben filium dicat, quia cum Bala concubina patris concubuit, et thorum patrum polluit. Sed, etc. Paria habent alii, et ineditus apud nos Auctor, Manifeste iis verbis incesti crimen, quod ille in Balam concubinam patris sui commisit, exaggeratur.*

sicut et Propheta dicit : *Israel primogenitus meus* (Exod. 4.). Primis namque illis data sunt eloquia Dei. Quod autem durus fuerit ille populus et temerarius, Scripturæ denunciant : dicit enim de eis Propheta, *Omne quod loquitur populus hic, durum est* (Isaïæ 8.). Et item alibi de ipsis dicit : *Vos semper dura cervice, et non circumcisi corde* (Act. 7.). Patri vero Deo irrogavit injurias, cum convertit ad eum dorsum suum, et non ^a faciem suam (Jer. 2.). Thorum autem concubinæ polluit, quem ascendit, id est, legem veteris Testamenti, quam sæpe prævaricando maculavit. Quod autem in concubinæ persona lex veteris Testamenti ponatur, Paulus edocuit dicens : *Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera : hæc autem sunt Testamenta* (Gal. 4.), in quo Agar, quæ concubina fuit, in veteris Testamenti **B** ponitur typo. Una etenim erat perfecta columba **26** genitrixve, quæ virgo casta, regina sponso regi, Ecclesia per Evangelium jungitur Christo.